4

1. СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. КАНЕВСКОЙ РАЙОН
1.
1. РЕШЕНИЕ

от ______________                                                      	 		  №  _____
ст-ца Каневская

О ходе реализации ведомственной целевой программы
«Каневская молодежь» на 2015-2020 годы»

Заслушав и обсудив отчет начальника отдела по делам молодежи муниципального образования Каневской район Веретельник А.О. «О ходе реализации ведомственной целевой программы «Каневская молодежь на 2015-2020 годы»», Совет муниципального образования Каневской район   р е ш и л:
1. Отчет о ходе реализации ведомственной целевой программы «Каневская молодежь на 2015-2020 годы» принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать отделу  по делам молодежи  администрации муниципального образования Каневской район (Веретельник):
2.1. Продолжить проведение широкой информационной и разъяснительной работы с молодежью о целях и задачах ведомственной целевой программы «Каневская молодежь на 2015-2020 годы».
2.2. Создать благоприятные условия и возможности для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей.
2.3. Продолжить формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими качествами инициативной и талантливой молодежи.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по социальным вопросам.
	5. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Каневской район                                                                          М.А.Моргун

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
муниципального образования
Каневской район
от  _____________  № __________

ОТЧЕТ
о ходе реализации ведомственной целевой программы
«Каневская молодежь 2015-2020 годы»

Отдел по делам молодежи  администрации муниципального образования Каневской район представляет проект решения «О ходе реализации ведомственной целевой программы «Каневская молодежь на 2015-2020 годы».
Ведомственная целевая программа «Каневская молодежь на 2015-2020 годы» разработана с целью создания благоприятных условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей.
Программа призвана решать следующие задачи:
-формирование у молодежи российской идентичности и профилактика асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде;
-гражданское и военно-патриотическое воспитание молодежи;
-творческое и интеллектуальное развитие молодых граждан;
- формирование здорового образа жизни молодежи Каневского района;
-содействие решению социально-экономических проблем молодежи, организация трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи;
С целью эффективной реализации стратегических целей молодежной политики в Каневском районе создан и функционирует муниципальное бюджетное учреждение «Центр комплексного социального обслуживания молодежи «Победа» (далее - Молодежный центр). Основным направлением деятельности Молодежного центра является профилактика асоциальных явлений в подростково - молодежной среде, организация социально-полезного досуга, оздоровление подростков, трудоустройство молодежи на предприятия всех форм собственности, организация работы с молодежью по месту жительства.
Общая численность молодежи в муниципальном образовании Каневской район составляет 18973 человека.
В целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, для организации эффективной, системной работы по месту жительства, увеличения охвата подростков и молодежи позитивными формами молодежного досуга на территории Каневского района функционируют 33 подростково - молодежных клубов по месту жительства с общим охватом молодежи – 1340 человек.
В 2017 году в рамках патриотического воспитания подростков и молодежи на территории Каневского района были организованы и проведены краевые, зональные и муниципальные акции, фестивали, военно-спортивные соревнования, слеты и такие значимые мероприятия.
В результате, в области гражданского и патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи в 2017 году, явились призовое место 1 место в краевом конкурсе  «Стань первым» в номинации «Я помню, я горжусь» (Костюк Олег), 2 место в слете военно-патриотических клубов и поисковых организаций «Юный поисковик Кубани», посвященный 74-й годовщине Битвы за Кавказ, памяти Героя Советского Союза Н.М.Новицкого, призерами краевой научно-практической конференции «Патриотизм российской молодежи: традиции и современность» стали Панжайло Арина учащайся МБОУ СОШ № 5 и Кудрявцева Ангелина учащайся МБОУ СОШ № 3.
В целях организации досуга подростков и молодежи в летний период 2017 года на территории Каневского района функционирует 47 летних дворовых площадок по месту. Общий охват посещающих  летние дворовые площадки по месту жительства составляет - 1866 молодежи, в возрасте от 14 до 17 (включительно) – 1126, из них 30 несовершеннолетних, в отношении, которых необходимо проводить индивидуальную профилактическую работу, от 18 до 29 (включительно) – 740.
В августе 2017 года, в Челбасском лесу отделом по делам молодежи совместно с управлением образования была проведена  муниципальная смена «46 параллель» с общим охватом 231 человек. С ребятами проводились различные мероприятия по профилактики первичной наркомании, военно-патриотической направленности, творческой и многое другое. Так же молодежь Каневского района приняла участие в краевых сменах стационарных лагерей, туристических походах, организованных министерством образования науки и молодежной политики Краснодарского края – всего было оздоровлено 55 человек. В пяти сменах губернаторского форума «Регион-93» приняли участие представители молодежи Каневского района (9 несовершеннолетних, 36 совершеннолетних). В 2017 году делегация МО Каневской район приняла участие в 3 сменах Всероссийского молодежного форума «Территория смыслов на Клязьме», в окружном образовательном молодежном форуме Южного федерального округа «Ростов» и в  XIX Всемирном фестивале молодёжи и студентов.
На территории муниципального образования Каневской район с 21 по 23 июня 2017 года на базе ЗАО ПЗ «Колос» состоялся второй молодежный православный форум «Уроки столетия: 1917 – 2017 г.г.» «И словом, и делом» с охватом 241 человек.
В период с 13 по 15 октября 2017 года на территории Лабинского района в станице Каладжинской делегация муниципального образования Каневской район принял участие в краевой форумной площадке на базе молодежного лагеря «Траектория» с охватом 59 человек.
В период с 19 по 21 октября 2017 года делегация муниципального образования Каневской район стала бронзовым призерам в спортивных дисциплинах «Слалом» и «Параллельный спринт» краевого фестиваля водных видов спорта «Горная вода».
Решение вопросов трудоустройства молодежи является одной из главных задач, реализация которой является альтернативой неорганизованному и непродуктивному досугу молодежи, вовлечению в асоциальные группировки и объединения.
В 2017 году отделом по делам молодежи была оказана помощь в трудоустройстве 204 несовершеннолетним. Затраты по данному направлению составили 280,0 тыс.руб.
Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в соответствии с перечнем комплексных мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования Каневской район в 2017 году отделом по делам молодежи проведено 152 профилактических мероприятия, направленных на здоровый образ жизни, профилактику первичной наркомании, табакокурения в молодежной среде, общий охват составил 7800 молодежи. С начала года было проведено 7 мероприятий с участием информационно-консультативного пункта профилактики употребления ПАВ в молодежной среде «Маршрут безопасности» с общим охватом 1013 человек.
Ежегодно проводится открытая Каневская лига КВН и интеллектуальная игра районных лиг «Что? Где? Когда?». Также в июле текущего года было проведено мероприятие, направленное на поощрение молодых передовиков по итогам жатвы 2017 года. По итогам краевого конкурса среди молодых специалистов агропромышленного комплекса «Жатва – 2017» победителями стали Клименко Виталий Сергеевич и Кочеров Алексей Валерьевич.
 В рамках реализации молодежной политики на территории муниципального образования Каневской район, на проведение социально-значимых, культурно-досуговых мероприятий, затраты составили 345 тыс.руб.
Отделом по делам молодежи созданы 7 аккаунтов в социальной сети «В контакте»: «Литературная Кубань» Каневской район, «Ай-да с нами», «КВН», «Что? Где? Когда?», «46 параллель», «Отдел по делам молодежи» с общим охватом подписчиков 2285 чел., 1 аккаунт в социальной сети «Одноклассники» с числом подписчиков 1742, в настоящее время разработан сайт отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Каневской район, где отражается информация об основных мероприятиях для молодежи.
В процессе организации работы отдел по делам молодежи  взаимодействует с управлением образования муниципального образования Каневской район, отделом культуры муниципального образования Каневской район, Каневкой ЦРБ, Отделом ОМВД России по Каневскому району, НОУ СПО СКТ «Знание», ГАПОУ КККАТК, ГКУ СО КК «Каневской реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Радуга», Каневским Советом Ветеранов ВОВ.

Начальник отдела по делам молодежи
администрации муниципального
образования Каневской район		                                А.О.Веретельник

image1.emf